
13

Ú LO H Y  P R O  R O Z V O J  D O V E D N O S T Í

Všechny myši se postavily poslušně na hlavu a  postupně, jedna po druhé, omdlévaly 
z toho, jak se jim krev hnala do mozku. 
Když druhý den ráno přišel Labon dolů, podlaha byla plná myší. Stařec je rychle posbíral 
a hodil do koše.
Z příběhu plyne následující ponaučení: Kdykoli se vám bude zdát, že svět je vzhůru noha-
ma, vy zůstaňte vždy pevně na zemi. 

Myši vzhůru nohama podle Roalda Dahla. 
© Roald Dahl Nominee Ltd, 1981, použito s laskavým svolením Asociace Davida Highama.

Zdroj: Text byl použit v šetření PIRLS 2001. Dostupné [on-line] z http://www.csicr.cz/getattachment/cz/O-nas/
Mezinarodni-setreni-archiv/PIRLS/PIRLS-2001/Ukazka-ulohy-z-bezneho-testoveho-sesitu.pdf [cit. 16. 1. 2014].

OTÁZKA 1: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Proč se myši pošťuchovaly a ukazovaly packami nahoru, když vylezly první noc ze svých děr?
A) Viděly židli na stropě.
B) Myslely si, že Labon udělal něco hloupého.
C) Chtěly sýr v pastičkách.
D) Bály se toho, co viděly.

OTÁZKA 2: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Proč se Labon usmál, když viděl, že v pastičce není žádná myš?
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKA 3: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Najdi a opiš jednu větu, která popisuje paniku myší během druhé noci. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OTÁZKA 4: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Jakým způsobem se čtenáři v příběhu dozvídají, co si myši myslely o dění kolem sebe?
A) Vyprávěním toho, co si Labon o myších myslí.
B) Popisem místa, kde myši bydlely.
C) Vyprávěním toho, co si myši mezi sebou říkaly.
D) Popisem toho, jak myši vypadaly.

OTÁZKA 5: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Proč byla podlaha pokryta myšmi, když Labon poslední ráno sešel dolů?
A) Myši musely stát na hlavě moc dlouho.
B) Labon dal myším moc sýra.
C) Myši spadly ze stropu.
D) Labon nanesl lepidlo na podlahu.

OTÁZKA 6: MYŠI VZHŮRU NOHAMA

Myslíš si, že se myši daly lehce napálit? Uveď jeden důvod proč ano, nebo proč ne.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


